
Consiglio Nazionale delle Ricerche 
ISTITUTO DI INGEGNERIA DEL MARE 

 
 

DG 

ANNULLAMENTO Trattativa Diretta N. 3622398 sul MEPA per l’acquisto della licenza software 

NASTRAN Siemens 36 mesi tramite TD su MEPA ai sensi dell’art.1, comma 2 lettera b) del D.L. 

76/2020 convertito con L.120/2020- Importo complessivo € 1.000,00=+IVA 

 

Provvedimento n. INM_448_2023 
 

IL DIRETTORE 

VISTO il Decreto Legislativo del 31 dicembre 2009, n. 213, recante “Riordino degli enti di ricerca 
in attuazione dell’art. 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 concernente "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi", in particolare il capo II 
Responsabile del Procedimento" e s.m.i.; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n.50 titolato "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture ed in particolare, l’art. 35 c. 2 lett. c), art, 60 e l’art. 63 del D.Lgs.n.56 
del 19 aprile 2017; 

VISTO il D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs 18 aprile 
2016,n. 50” pubblicato sulla G.U. n. 103 del 5.5.2017 – Supp. Ordinario n.22; 

VISTA la Legge n.55 del 14/06/2019 pubblicata sulla G.U. n. 140 del 17/06/2019 “Conversione 
in legge, con modificazioni, del D. L. del 18 aprile 2019, n. 32, recante disposizioni urgenti per il 
rilancio del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di 
rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici” c.d. “Decreto sblocca cantieri”; 

VISTO la Legge n.120 dell’11 Settembre 2020 pubblicata sulla G. U. n. 228 del 14/09/2020 
“Conversione in Legge, con modificazioni del Decreto Legge n. 76 del 14 luglio 2020 (denominato 
Decreto Semplificazioni) pubblicato sulla G. U. n. 178 del 16 luglio 2020, e contenente Misure 
urgenti per il sostegno ed il rilancio dell’economia; 

VISTO il D.L.77/2021 del 31 maggio 2021 pubblicato sulla G.U. n.129 del 31/05/2021 sulla 
“Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTA la Legge 136 art. 3 del 13/8/10 e il D.L. n. 187/2010 convertito nella legge n. 217 del 
17.12.2010, che introducono l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle commesse 
pubbliche; 

VISTA la decisione di contrattare, provvedimento INM_365_2023 prot. 188964 del 20/06/2023 
con la quale si autorizzava l’indizione di una gara tramite TD su MEPA per acquisto licenza 
software NATRAN 36 mesi ; 

PREMESSO che si è proceduto alla formulazione della Td n. 3622398 tramite la funzionalità 
prevista dal portale MEPA; 

PRESO atto che nei termini prescritti per la scadenza (ore 12,00 del 05.07.2023)  NON è pervenuta 
a sistema alcuna  offerta come da documento messo agli atti (GARA DESERTA); 

PRESO ATTO che la ditta fornitrice del prodotto SIEMENS INDUSTRY SOFTWARE, ha 
confermato la volontà di accordare la licenza a costo zero, come da e-mail messa agli atti (prot. n. 
236968/2023 del 31/07/2023); 

SENTITO il parere favorevole del Responsabile Unico del Procedimento di procedere alla revoca 
di detta Td ed all’annullamento del CIG ZDB3B9D50A; 



Consiglio Nazionale delle Ricerche 
ISTITUTO DI INGEGNERIA DEL MARE 

 
 

DG 

 

DISPONE 

per i motivi esposti in premessa 

DI PRENDERE atto che non è stata presentata offerta per la gara di cui alla Td n. 3622398 relativa 
all’acquisto della licenza software NASTRAN Siemens di 36 mesi; 

DI REVOCARE la gara di cui in oggetto sulla piattaforma del mercato della pubblica 
amministrazione; 

DI ANNULLARE il relativo CIG ZDB3B9D50A sul portale ANAC, confermando la  
prenotazione di impegno di spesa a suo tempo assunta al fine di addivenire alla fornitura del 
servizio di cui trattasi.  

 

 

IL DIRETTORE       


		2023-07-31T12:48:42+0200
	Alessandro Iafrati




